
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 89  del 02/07/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Autorizzazione alla ditta LACTALIS PARMA spa a realizzare in terreno di proprietà 
comunale una condotta di scarico acque reflue industriali 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattro addì due del mese di Luglio alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Assente 
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
CARATTINI VINCENZA ASSESSORE Assente 
PERI LUCIA ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 89    del    02/07/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la richiesta pervenuta da LACTALIS PARMA spa in data 20.05.04 prot. N. 5088, 
volta ad ottenere l’autorizzazione a realizzare una condotta di scarico delle acque reflue 
industriali nel Canale Limido in terreno di proprietà di questa Amministrazione comunale, 
identificato al foglio 20 mappale 46; 
 
DATO ATTO che la suddetta istanza fa seguito a specifica nota dell’Amministrazione 
Provinciale prot. N. 95720 del 14/11/2003 che si allega alla presente; 
 
VISTO il progetto allegato all’istanza suddetta; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del V Settore Arch. Umberto Visone, prot. N. 
6277 del 25.06.04, che si allega alla presente; 
 
VISTO il verbale redatto dal Nucleo di polizia giudiziaria di ARPA in data  21/10/2002 con 
cui è stata accertata la presenza di ceneri nell’area ricompresa all’interno della carreggiata 
dello stradello di accesso all’ex discarica per una lunghezza di ml. 400,00; 
 
CONSIDERATO che con delibera di G.C. N. 65 del 18/05/04 è stato approvato il piano di 
caratterizzazione delle aree di viabilità di collegamento e di viabilità interna alla discarica di 
S.Polo di Torrile, redatto dallo studio Panicieri; 
 

- che con determinazione n. 247 del 7/04/04 è stato conferito incarico alla ditta 
GEOSTUDI srl di Parma, per l’esecuzione delle indagini e analisi previste dal piano 
di caratterizzazione; 

 
- che non sono ancora agli atti gli esiti delle indagini, attualmente in corso di analisi; 

 
- che in base a tali esiti sarà presentata una proposta da parte del Geologo 

incaricato, per la bonifica ambientale ovvero di messa in sicurezza dell’area ai sensi 
del D.M. 471/99; 

 
- che sarà indetta una Conferenza dei servizi per la determinazione dell’idonea 

soluzione attuativa e che dunque, solo in questa fase sarà possibile accertare 
l’entità e la natura dei lavori di bonifica; 

 
RITENUTO opportuno favorire la soluzione delle problematiche della società LACTALIS 
PARMA spa, che gestisce un impianto di interesse di rilevanza sovracomunale; 
 
VALUTATO altresì opportuno tutelare l’interesse pubblico eliminando possibili aggravi 
economici in vista di un onere già previsto relativo ai costi di bonifica; 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 89    del    02/07/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato; 
 
DATO ATTO che il parere del Responsabile del servizio finanziario non è dovuto in quanto 
l’atto non ha implicazioni contabili; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 
 

1) di autorizzare la ditta LACTALIS PARMA spa a realizzare la posa di una condotta di 
scarico delle acque reflue industriali nel Canale Limido in terreno di proprietà di 
questa Amministrazione comunale, identificato al foglio 20 mappale 46, a 
condizione che nella stesura dell’atto la soc. LACTALIS PARMA Spa si impegni in 
base all’esigenze dell’Amministrazione comunale, e a semplice richiesta, a spostare 
la condotta di sua proprietà, ovvero a ripristinarla in seguito all’esecuzione di 
lavorazioni nell’area di proprietà comunale; 

 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 89    del    02/07/2004 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 89  del 02/07/2004       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toBUTTARELLI GIOVANNI 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 06/07/2004   al 21/07/2004   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  16/07/2004 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 06/07/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


